PUENTE MENDOZA, MAXIMIANO

SÁNCHEZ MARTÍNEZ, EDUARDO DANIEL

STURDIVANT ROMERO, STACY

SUÁREZ YSLA, PECK YALI

57

8.5. Análisis de sensibilidad

 Se sensibilizan los supuestos que mayor impacto tienen sobre el Valor presente Neto. En el

caso del proyecto estas variables son la penetración de la aplicación sobre el mercado de usuarios

de bienes y servicios para mascotas, y la comisión total que se cobra por Ticket de transacción que

se realiza en la aplicación. En la tabla de sensibilidad se parte del escenario central o supuesto base

y se simulan incrementos (decrementos) nominales de 1% en cada una de las variables, luego se

calcula el valor presente neto del proyecto para cada combinación de variables. De esta manera se

puede analizar el rango de resultados posibles, y determinar qué variable impacta más la viabilidad

del proyecto. Se puede observar que la penetración y la comisión total tienen el mismo impacto o

relevancia sobre el VAN. Además, se puede observar que la penetración de la app en el mercado

de mascotas debe ser superior al 3% para que el proyecto sea viable.

Tabla 26 - Análisis de sensibilidad, factores de penetración y comisiones

   Penetración

   -20% -10% Base 10% 20%

   4.0% 4.5% 5.0% 5.5% 6.0%

Comisión

-20% 4.0% (460,924.12) (326,245.98) (191,567.83) (56,889.69) 77,788.46

-10% 4.5% (326,245.98) (174,733.07) (23,220.15) 128,292.76 279,805.67

Base 5.0% (191,567.83) (23,220.15) 145,127.53 313,475.21 481,822.89

10% 5.5% (56,889.69) 128,292.76 313,475.21 498,657.66 683,840.11

20% 6.0% 77,788.46 279,805.67 481,822.89 683,840.11 885,857.33

Fuente: Elaboración propia

TRABAJO FINAL DE MÁSTER

“Plan de Negocios para el desarrollo de una empresa de

intermediación de servicios especializados para mascotas a

través de una aplicación móvil”

CANDEDO LLANO, RAQUEL

PANDO MEDINA, CYNTHIA MASSIEL

PUENTE MENDOZA, MAXIMIANO

SÁNCHEZ MARTÍNEZ, EDUARDO DANIEL

STURDIVANT ROMERO, STACY

SUÁREZ YSLA, PECK YALI

58

V. PLAN DE ADMINISTRACIÓN

1. ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL (ESBELTA)

 La estructura de ISY PET es lineal y funcional, es decir, las responsabilidades se

transmitirán por medio de la Dirección general a través de las gerencias, y estas a su vez a las